D ij.

Gratias egit: εὐλογίσας & εὐχαριστίσας. nempe redēptionis beneficium prædicans: vt nos etiam cœnam celebrantes similiter faciamus. Quid autem hoc ad magicam panis consecrationem? Quid amplius fecit? Panem acceptum fregit, id est, in partes comminuit. Cur igitur fractio panis in cœna hodie omittitur? Non enim illud fregit, hīc est idem quod distribuit: quia accusandi non dandi casum habet: & quia continuò additur dedit, quod est, distribuit, (vt thes. 3. rationes supra tactas, & alias omittam.) Quid etiam missa commune cum cœna habet: in qua nihil distribuitur? *dedit discipulis suis.* Vult igitur illos solos admitti qui Christum præceptorem suum profitentur. Vult solos accedere: qui doctrinæ ipsius verè credunt & obediunt.

L. V.

Quibus
verbis.

De quarto. Verba quæ Christus in institutione hac dixit (nō cantillauit:) tria continent. Mandatum de ritu Cœnæ: promissionem ritui annexam: & vtriusque simul factam repetitionem. Mandatum de ritu est: *Accipite comedite: nempe vos discipuli.* Hos enim alloquitur: non panem ipsum. Vnde igitur verborum Cœnæ cantillatio & murmuratio super panem? *Accipite inquam, manu scilicet.* Vnde igitur impositio sacramenti in os communicantis? *Comedite,* panem nempe: ore corporis. Nam panem de mensa tulerat: panem fregerat panem dederat: non corpus suum. Vnde igitur habetur mandatum de comedendo corpore ipso corporis ore? vnde sumitur? vnde accersitur? Certè in his verbis non continetur. Ergóne, inquis, tantū panis & nihil aliud in Cœna distribuitur, accipitur, comeditur? Immo verò & corpus & sanguis Christi. Sed panis membris & sensibus corporis: ipsum autem corpus fide & Spiritu S. Sequuntur enim verba promissionis: & quidem gratiæ: *Hoc est corpus meum quod pro vobis traditur: in remissionem peccatorum.* Quid quæso pronomen *Hoc* in verbis istis notat? quid aliud notarent, quām panem? Nihil enim aliud quām panem Christus de mensa tulerat, fregerat, dederat, &c. vt vidimus. Panem igitur indigitat illud *Hoc:* & solùm quidem panem: Ergo *Hoc.* idem sonat atque *hic panis.* Qua audacia igitur aliqui pro *Hoc,* substituunt: *in, cum, sub hoc,* qua fronte pro *hic panis* substituunt *in, cum, sub hoc pane?* Estne hoc τὸ ἄντορ verborum Christi? sed quid exprimitur per vocem *Corporis?* nempe verum, naturale & visibile ac palpabile Christi corpus. Nam additur: *quod pro vobis traditur.* Traditum est autem pro nobis verùm, naturale visibile ac palpabile Christi corpus. Vnde igitur aliqui corpus inuisibile maiestaticum & deificatum pollicentur in Cœna? Certè ex his verbis nō habent. Additur etiam *In remissionem peccatorum.* Ergo corpus Christi in Cœna promissum

29

XV

promissum & acceptum, non est sine beneficiis. Vnde igitur habetur corpus quod comedestum iudicet? quod damnet? Patet igitur literalem verborum Christi sensum esse: quod ipse panis Cœnæ sit corpus pro nobis traditum in remissionem peccatorum. Patet item, glossam verborum esse: quod corpus maiestaticum & iudicans sit *in, cum, sub, pane, cœnæ*: patet denique quod hæc glossa & singula verba, in propositione Christi euertit: & totam propositionem inuertit. Quid ergo? Cum literalis sensus sine tropo acceptus non possit aliter intellegi, ac si dicas: Essentia panis est essentia corporis Christi: Et verò verba Christi sic intellecta in primis toti scripture sacræ aduersentur: quæ testatur quod corpus Christi ex Maria virgine sit conceptum: quod λόγον unitum, quod pro nobis traditum: panis autem ex triticea massa subigatur; in furno coquatur &c. Atq; etiam ipsi aduersarij facto ipso fateantur, interpretatione aliqua opus esse: cur non sacramentalem locutionem hīc quoque agnoscamus? cur in locutionis huius interpretatione, non potius alias sacramentales locutiones quām cantharos vinarios: faccos auenarios: loculos pecuniarios consulamus? Cur non ipsum Christum verba sua explicantem audiamus, cum ait; *Hoc facite in mei commemorationem?* Nam quid hīc aliud iubet, quām panem manducare, ad sui ipsius & beneficiorum suorum fidelem commemorationem? Ergo ordinat hunc panem, in memoriale seu signum sacramentale, sui ipsius & suorum beneficiorum: ac docet, se in prioribus verbis nomen signi & signati permutasse. Eadem loquendi forma: etiam poculum vel vinum in poculo vocat nouum Testamentum: & genimen vitis suum sanguinem. Sic etiam reliqua de poculo prolata, ex iis, quæ de pane dicta sunt, cordato lectori aestimanda breuitatis causa relinquimus.

L V I.

Cœnæ nostræ antitypa, hoc est, typi idem significantes, fuerunt Cœnæ col in veteri Testamento Pascha, sacrificia typica, manna, atque aqua ex latrone cum petra profluens. Cum quibus omnibus Cœna Domini conuenit; officio significandi spiritualia Dei erga Ecclesiam, beneficia: Et locutionibus sacramentalibus; quæ similiter & eodem sensu usurpantur & explicantur de omnibus. Specialiter verò cum Paschate atque sacrificiis alijs legalibus, Cœna præterea conuenit; in tota illa communione Sacramētorum perpetuorum natura, seu conditionibus iis, quas omnia tum veteris tum noui testamenti perpetua sacramenta communes habent. Peculiariter tamen & propriè, Cœna cum Paschate conuenit: quod utrumque sacramentum, fœderis cùm Ecclesia semel initi continuationem perpetuam significet: ac proinde utrumq;

D iii.

sacramentum tantum Ecclesiæ membris iam initiatis communicari debuerit ac debeat: Et quod sæpius vtrumque usurpandum fuerit & sit.

L V I I.

Differt autem Cœna ab omnibus illis antitypis: primò quidem iis rebus quibus communiter sacramenta veteris & noui testamenti discernuntur in doctrina generali thesi 54. Deinde peculiariter à manna & aqua ex petra scaturiente discernitur eo, quod illa non ritus, nec perpetua veteris ecclesiæ sacramenta fuerunt, sed euentus tantum miraculosi & temporarii sacrametalem significationem habentes. Denique à Paschate & sacrificiis legalibus differt cœna: quod illis abolitis, nostra cœna in illorum locum succedat: quodque Paschatis & sacrificiorum mactatio & celebratio certis temporibus adstricta fuerit, tempus autem cœnæ usurpandæ liberum relinquatur.

L V I I I.

Cœna & baptismus quomodo conueniant & differant: in thesib. debaptismo thesi 66. & 67. notauimus,

L I X.

Cœna prima quam Christus cum Apostolis suis celebrauit, vna atque eadem fuit cum cœna, quam Ecclesia omnibus temporibus postea ad finem mundi celebrabit: nisi quod Christus ipse in illa ministri officio functus, & Apostoli communicantium loco fuerint: hodie autem Christus per ministros alias Ecclesiæ membris symbola sacra porrigit. Item quod in prima cœna Christi caro ut tradenda, & sanguis eius ut fundendus; nunc autem eadem ut tradita & fusa accipientur, comedantur & bibuntur.

L X.

Ceremonia cœnæ, vt omnium sacramentorum; in usu duplice considerari possunt. Quædam generis ratione habent: quædam vero sunt determinationes & limitationes illius generis.

L X I.

Capita ceremoniarum cœnæ diuinitus præceptarum. Ac priores quidem sunt Dei mandata: quorum capita in cœnæ institutione, quemadmodum ea à tribus Euangelistis & à Paulo recitatur, exprimuntur: ut nempe in cœtu fidelium, minister Ecclesiæ, cum annunciatione mortis dominicæ, discipulis Christi baptizatis, & se probare valentibus, panem communem ac cibarium, frangat, & poculum distribuat: atque illi ea accipient, comedant & bibant, in Christi memoriam: de quibus quidem ceremoniis, quid sentiendum sit: in doctrina generali de Sacramentis thesi 60. & 62. notauimus.

L X I I.

L X I I.

Postiores autem ceremoniæ sunt Ecclesiasticæ ordinationes, quæ libris ritualibus, quos vocant, singularum Ecclesiarum propriis, comprehendendi solent. Hæ igitur, quas conditiones habere, & à quibus ordinari possint ac debeant, in Cœna quoque ut in aliis Sacramentis: id verò in generali doctrina thesi 61. breuiter monuimus.